Adhuc tamen defendenda est præfens assertio, pro cujus expositione sciendum est, De origine olim non solum Ecclesiæ ministros, verùm & horarum laicos,

Dd dd 2

17.

De origine

horarum

rum cano-
nicarum.

laicos, tam viros, quam feminas, convenisse in Ecclesia, ad vigiliis & cœtus antelucanos, ad canendum Christo, & Deo, & ad confederandam disciplinam: quod testatur totidem verbis Plinius, 2. in epist. ad Trajanum, ubi refert, præter oblationem non sacrificandi, nihil aliud quam cœtus antelucanos de sacris Christianorum comperisse. Expresius Divus Ambrosius, sive Maximus, sermon. 3. post primam Dominicam Quadrages. Moneo, inquit, ut qui juxta Ecclesiam est, & sine gravi impedimento potest, quotidie audiat Missam; & qui potest, omni nocte ad matutinum officium veniat. Qui vero longè ab Ecclesia manent, omni Dominica studeant ad matutinum venire, idest viri, & femina, juvenes, & senes, præter infirmos. Sozomenus libr. 6. histor. Eccles. cap. 33. & 34. & lib. 2. cap. 8. Theodoretus libr. 2. cap. 13. Ex quibus & aliis illustrat Zerda in advers. cap. 184. num. 9. & de horis matutinis solenni precatio destinatis etiam apud Gentiles agunt Arnobius libr. 7. advers. Gent. Apulejus libr. 2. metamorphos. Eusebius libr. 3. preparation. Evangelic. cap. 2. & de variis horis apud Aegyptios per sacerdotes recitatis agunt Porphyrius libr. 4. de abstinent. pag. 369. sed de his horis, & vigiliis jam egi in can. 26. Concil. Illiber. In præsentem enim textum, & in d. cap. dolentes, agitur de horis canonicis publicè, vel privatim à clericis recitandis: circa quas prænotandum est, neminem latère, ab ipsi Apostolicis temporibus horarum canonicarum cœpisse exordium; utpote de quibus expressè egerunt S. Clemens libr. 8. constitut. cap. 40. D. Cyprianus libr. de oratione Dominica, Athanasius libr. de virginibus, Hieronymus epist. 7. 8. 22. & 37. Chrysostomus homil. 59. ad populum. Basil. tum in instit. moral. tum in regulis fustis, num. 37. Cassianus libr. 3. de instit. collar. 7. quorum, & aliorum verba refert Jodocus Coccius supra, & notavit Ambianus ad Tertull. de exhort. castit. cap. 10. observat. 1. Et licet Polydorus Vergil. libr. 6. de invent. rerum, cap. 2. existimaverit legem Ecclesiasticam de his horis canonicis perfolvendis à Pelagio I. seu II. latam fuisse, quod probare intendit ex cap. Eleutherius, dist. 91. veriùs tamen credo, Pelagium, quod antea consuetudine antiqua observabatur, lege deinde latâ perpetuò observari jussisse, ut docuit Corjolanus in Breviario 555. Unde constat, audiendos non esse Panormit. in præsentem, num. 3. Antoninum p. 2. tit. 9. cap. 12. §. 1. Angelum verbo hora, q. 6. Tabienam eodem verbo, q. 15. Armil. num. 11. qui putant obligationem hanc provenire à jure divino: nam ceteri communi consensu affirmant, eam esse solum de jure Ecclesiastico: & ratio est, quia nec ex Scriptura, nec ex Ecclesiæ traditione, nec ex Sanctorum Patrum testimonio colligitur, horas canonicas jure divino institutas fuisse: tum quia communiter appellantur horæ canonicæ, quia per sacros canones præscriptæ, & ab Ecclesia institutæ sunt ad laudandum Deum. Apud Clementem libr. 8. constitut. Apost. cap. 30. extat Apostolica constitutio hujusmodi: Precariones facite manè, tertiam, sextam & nonam horam, & vespere, usque ad galli cantum. Apud Basilium in regulis disputatis, interrog. 37. & serm. 2. de instit. monachor. ubi explicat illud Apostoli: Sine intermissione orate. Et illud: Noctè & die laborantes, sic habetur: Neque